








��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ��
� �� ����

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

ATO DOS SECRETÁRIOS

RESOLUÇÃO C O N J U N TA GSI/SECCG Nº 12
DE 27 DE ABRIL DE 2020

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO GABINETE DE SEGURANÇA
INSTITUCIONA DO GOVERNO E O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CASA CIVIL E GOVERNANÇA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com a Lei Orçamentária nº 8.731, de 24 de janeiro de 2020,
com o Decreto nº 46.931, de 07 de fevereiro de 2020, que estabelece
Normas Complementares de Programação e Execução Orçamentária
Financeira e Contábil para o exercício de 2020, com o Decreto nº
42.436, de 30 de abril de 2010, que dispõe sobre a descentralização
da execução de créditos orçamentários e com o Decreto nº 47.006,
de 27 de março de 2020, que dispõe sobre as Medidas de Enfren-
tamento da Propagação Decorrente do Novo Coronavírus (COVID-19),
conforme Processo Administrativo nº SEI-390001/000152/2020;

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário, na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Aquisição de insumos para enfrentamento e controle à
propagação do novo coronavírus (COVID-19).

II - VIGÊNCIA: data de início: 01/04/2020; data de término:
31/12/2020

III - DE/Concedente: 06010 - Gabinete de Segurança Institucional do
Governo.
UO: 06020 - Subsecretaria Militar do Gabinete de Segurança Institu-
cional do Governo.
UG: 210600 - Subsecretaria Militar do Gabinete de Segurança Insti-
tucional do Governo.

IV - PARA/Executante: 2100 - Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança.
UO: 21010 - Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança.
UG: 210100 -Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança.

V - CRÉDITO
PT: 06020.06.122.0002.2016 - Manutenção de atividades operacionais
/ administrativas
Natureza da Despesa: 3390
Fonte: 100
Valor: R$ 30.002,70 (trinta mil, dois reais e setenta centavos)

Art. 2º - O Executante se obriga a cumprir integralmente o que orien-
ta o art. 10 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e o artigo
4º da Instrução Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013,
no prazo de 60 (sessenta) dias a contar do término da vigência desta
Resolução Conjunta, bem como apresentar ao Concedente cópia junto
com à Prestação de Contas.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO em favor do Executante sem o adimplemento da obri-
gação constante do caput deste artigo.

Art. 3º - Esta Resolução Conjunta entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 27 de abril de 2020

JOSÉ LUIZ CORRÊA DA SILVA
Secretário de Estado do Gabinete de Segurança

Institucional do Governo

ANDRÉ LUIS DANTAS FERREIRA
Secretário de Estado da Casa Civil e Governança

Id: 2250460

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DIRETORIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O S DO GERENTE
DE 05.05.2020

PROCESSO N° SEI-140001/006191/2020 - ANTONIO PIRES HENRI-
QUES - Técnico Processual - Id. Funcional nº 4359382-8. Louvado
nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações Funcio-
nais e com fundamento no art.129 do Decreto nº 2479/79, CONCEDO
03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-base de
21/01/2015 a 18/04/2020.

PROCESSO N° SEI-140001/006195/2020 - ARTHUR MAUDONNET
FILHO - Técnico Processual - Id. Funcional nº 4359757-2. Louvado
nas informações da Assessoria de Benefícios e Informações Funcio-
nais e com fundamento no art.129 do Decreto nº 7 2479/79, CON-
CEDO 03 (três) meses de licença-prêmio relativos ao período-base de
21/01/2015 a 19/03/2020.

Id: 2250565

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Vice Governadoria do Estado

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 16/2020, assinado em 16.03.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a Empresa HASHIMOTO MANUTENÇÃO ELE-
TRICA E COMÉRCIO LTDA. OBJE TO : Serviço de manutenção da ilu-
minação pública na malha rodoviária da região centro sul e metropo-
litana, compreendidas pelas: 2ª, 4ª, 5ª, 7ª, 9ª, 11ª, 12ª, 14ª, 15ª, 16ª,
20ª ROC. PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias. VA L O R : R$
3.008.687,35. FUND A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto
Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-16/002.006768/2019.

Id: 2248590

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 17/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a EMPRESA IPÊ ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. OBJETO: Aquisição de pedra, pedra britada nº 0, pedra
britada nº 1, brita corrida e pedra britada nº 4, (rachão), para atender

a região metropolitana I do Estadão do Rio de janeiro, Lotes 2 (Bel-
ford Roxo, Mesquita, Nilópolis, Nova Iguaçu e São João de Meriti) e
Lote 4 (Duque de Caxias, Petrópolis e Rio de Janeiro). PRAZO: 24
(vinte e quatros) meses. VA L O R : R$ 4.983.482,50. FUND A M E N TO :
Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PRO-
CESSO Nº E-16/002.006960/2019.

Id: 2249802

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 18/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a EMPRESA MINERADORA SANTA LUZIA DE
ITAGUAI LTDA. OBJETO: Aquisição de agregados: Pó de pedra, pe-
dra britada nº 0, pedra britada nº 1, brita corrida e pedra britada nº 4,
(rachão), para atender a Região Metropolitana I do Estadão do Rio de
Janeiro, Lotes 1 (Japeri, Paracambi, Queimados e Seropédica) e Lote
3 (Itaguaí e Mangaratiba). PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. VA -
LOR: R$ 9.270.958,39 FUND A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993 e
Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-
16/002.006960/2019.

Id: 2249803

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 19/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a IPÊ ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Aquisição de agregados: Pó de pedra, pedra britada nº 0,
pedra britada nº 1, brita corrida e pedra britada nº 4 (rachão), para
atender a Região Serrana do Estadão do Rio de Janeiro. PRAZO: 24
(vinte e quatro) meses. VA L O R : R$ 18.643.980,00. FUND A M E N TO :
Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PRO-
CESSO Nº E-16/002.007556/2019.

Id: 2249804

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 20/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a MINERAÇÃO SANTA LUZIA DE ITAGUAÍ LT-
DA OBJETO: Aquisição de agregados: Pó de pedra, pedra britada nº
0, pedra britada nº 1, brita corrida e pedra britada nº 4, (rachão), para
atender a Região Sul do Estadão do Rio de Janeiro. PRAZO: 24 (vin-
te e quatro) meses. VA L O R : R$ 18.859.924,00 FUND A M E N TO : Lei
Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO
Nº E-16/002.007559/2019.

Id: 2249805

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 21/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a MINERAÇÃO MORRO GRANDE LTDA OBJE-
TO: Aquisição de agregados: Pó de pedra, pedra britada nº 0, pedra
britada nº 1, brita corrida e pedra britada nº 4 (rachão), para atender
a Região Baixada Litorânea do Estadão do Rio de Janeiro. PRAZO:
24 (vinte e quatro) meses. VA L O R : R$ 15.312.645,00. FUNDAMEN-
TO : Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980.
PROCESSO Nº E-16/002.007557/2019.

Id: 2249806

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 22/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a MINERAÇÃO MORRO GRANDE LTDA OBJE-
TO: Aquisição de agregados: Pó de pedra, pedra britada nº 0, pedra
britada nº 1, brita corrida e pedra britada nº 4 (rachão), para atender
a Região Metropolitana II do Estadão do Rio de Janeiro, Lote 1 (Ita-
boraí, Maricá, Tanguá e Rio Bonito). PRAZO: 24 (vinte e quatro) me-
ses. VA L O R : R$ 1.803.812,00 FUND A M E N TO : Lei Federal nº
8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-
16/002.006959/2019.

Id: 2249807

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 23/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a CONVÉM MINERAÇÃO LTDA OBJETO: Aqui-
sição de agregados: Pó de pedra, pedra britada nº 0, pedra britada nº
1, brita corrida e pedra britada nº4, (rachão), para atender a Região
Metropolitana II do Estadão do Rio de Janeiro, Lote 3 (Niterói e São
Gonçalo) e Lote 3 (Cachoeira de Macacu, Guapimirim e Magé). PRA-
ZO: 24 (vinte e quatro) meses. VA L O R : R$ 6.875.180,00. FUNDA-
M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980.
PROCESSO Nº E-16/002.006959/2019.

Id: 2249808

VICE-GOVERNADORIA
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 24/2020, assinado em 29.04.2020.
PA R T E S : DER-RJ e a INDUSTRIA E COMERCIO DE PEDRAS JUN-
DIÁ LTDA. OBJETO: Aquisição de agregados: pó de pedra, pedra bri-
tada nº 0, pedra britada nº 1, brita corrida e pedra britada nº 4, (ra-
chão), para atender a Região Nordeste do Estadão do Rio de Janeiro.
PRAZO: 24 (vintequatro) meses. VA L O R : R$ 5.907.977,00 FUNDA-
M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980.
PROCESSO Nº E-16/002.007554/2019.

Id: 2249809

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Termo de Apostilamento de Reajuste de Preço, ob-
jeto do Contrato nº 07/2019, assinado em 03/04/2020. PA R T E S: DER-
RJ e a EMPRESA IMBEG - IMBÉ ENGENHARIA EIRELI. O B J E TO :
Reajusta o valor do contrato, referente à 5ª periodicidade anual, no
valor de R$ 2.038.661,12. F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993
e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-16/002-
009403/2019.

Id: 2246884

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que o PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2020, Processo nº
E-16/002/008246/2019, referente à contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de vigilância desarmada ininterrupta,
nas unidades relacionadas pela Fundação DER-RJ em seu Termo de
Referência; anteriormente adiado sine die, está sendo REMARCADO
da seguinte forma:

DATA DA ABERTURA: 20/05/2020
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 10h
DATA E HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 11 h

Id: 2250538

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
03/CC/SSCS/2018.
PARTES: Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança e a em-
presa FSB ESTRATÉGIA EM COMUNICAÇÃO LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa acrescendo 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do Contrato.
VA L O R : R$ 3.750.000,00 (sob demanda)
DATA DA ASSINATURA: 29.04.2020.
F U N D A M E N TO : Inciso I, alínea b do art. 65, c/c o inciso I, art. 58 da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº E-12/002/351/2017.
*Omitido no D.O. de 30.04.2020.

Id: 2250718

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 05/05/2020

PAGINA 20 - 1ª COLUNA

AV I S O

Onde se lê: PROCESSO Nº E-12/079/0346/2020
Leia-se: PROCESSO Nº E-12/079/0348/2020

Id: 2250471

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EX T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

*INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2016 - Termo
Contratual nº 013/2020.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e a Empresa JOÃO JORGE NICOLAU
DOHER.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa do Contrato nº 023/2016, relativo à locação do imóvel sito a
Rua Engenheiro Trindade, n º 397, Campo Grande, Rio de Janeiro/RJ,
com matrícula no RGI sob o nº 20.220, com área de 347 metros qua-
drados, a partir de 01/04/2020, com fundamento art. 65, inciso II, e
seu § 2º, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993, assim como no Decreto
Estadual nº 46.993, de 25 de março de 2020 e Decreto Estadual nº
47.005/2020, havendo plena concordância das partes, para melhor
adequação às finalidades de interesse público.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2020
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/1993
PROCESSO Nº E-04/056/244/2015.
*Omitido no D.O. de 30/04/2020

*INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019 - Termo
Contratual nº 014/2020.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e a Empresa AGROVET SUL SERVIÇOS
E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento a alteração quan-
titativa do Contrato nº 007/2019, relativo à prestação de serviços de
locação com instalação e manutenção mensal de filtro para tratamento
químico da água que abastece o Posto Fiscal de Nhangapi, na forma
do Termo de Referência e do instrumento convocatório, a partir de
01/04/2020, com fundamento art. 65, inciso II, e seu § 2º, inciso II da
Lei nº 8.666, de 1993, assim como no Decreto Estadual nº 46.993, de
25 de março de 2020 e Decreto Estadual nº 47.005/2020, havendo
plena concordância das partes, para melhor adequação às finalidades
de interesse público.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2020
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/1993
PROCESSO Nº E-04/056/75/2016.
*Omitido no D.O. de 30/04/2020

Id: 2250554

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CONSELHO DE CONTRIBUINTES

SEGUNDA CÂMARA

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS AOS RELATORES POR SORTEIO

Na sessão da Segunda Câmara deste Conselho de Contribuintes a ser realizada no dia 13 de maio de 2020, às 12h, serão distribuídos, através
de sorteio efetuado pelo Representante da Fazenda presente à respectiva sessão, os seguintes recursos:

RECURSOS PROCESSOS CONTRIBUINTES TIPOS DE RECURSOS
62.630 E-04/022/002399/2014 COMERCIAL DE ALIMENTOS PRUDENTE LTDA Vo l u n t á r i o
68.367 E-04/035/000126/2016 CASA & VIDEO RIO DE JANEIRO S A Vo l u n t á r i o
71.322 E-04/045/000302/2016 ROMA AUTOMOVEIS E SERVICOS LTDA Ofício
74.526 E-04/040/001463/2015 HORTIGIL HORTIFRUTI S.A. Vo l u n t á r i o
74.776 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 8 0 2 / 2 0 1 9 LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. Vo l u n t á r i o
75.003 E-04/035/100160/2018 AGF IMPORT EIRELI EPP Vo l u n t á r i o
75.004 E-04/035/100161/2018 AGF IMPORT EIRELI EPP Vo l u n t á r i o
75.005 E-04/035/100162/2018 AGF IMPORT EIRELI EPP Vo l u n t á r i o
75.465 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 5 7 0 1 / 2 0 1 9 POSTO DE GASOLINA ITAVANA LTDA Ofício
75.466 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 5 2 4 5 / 2 0 1 9 NSW COMERCIO DE IMPORTACAO E EXPORTACAO EI-

RELI
Ofício

75.467 E - 0 4 / 2 11 / 0 1 2 9 0 2 / 2 0 1 9 POSTO VILARINHO DA PRATA LTDA Ofício
75.470 E-04/034/003581/2018 BARRAAGUA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA Ofício

ecrelier
Realce


		2020-05-07T00:35:38-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




